pada zaman Kerajaan Granada, serta relevansinya terhadap

pemungutan pajak yang terjadi di Indonesia sekarang ini.

PEMBAHASAN

Riwayat Hidup Abu Yusuf

Abu Yusuf (أبو يوسف) merupakan salah satu pemikir ekonomi

Islam yang memiliki nama lengkap Yaqub ibn Ibrahim ibn Sa’ad ibn

Husein al-Anshari. Beliau lahir pada tahun 113 H/731 M di Kufah

dan wafat pada tahun 182 H.3 Beliau merupakan keturunan salah satu

Bangsa Arab yaitu suku Bujailah. Dari pihak ibunya masih memiliki

hubungan dengan kaum Anshar sehingga keluarganya disebut

Anshari.4

Minat Abu Yusuf pada dunia akademik sudah muncul sejak

beliau masih kecil.

Yusuf semakin lama semakin memburuk dan tidak dapat menunjang

karirnya di dunia akademisi. Hal ini mebuatnya untuk berhijarah ke

Baghdad pada tahun 166 H/782 M. Abu Yusuf menemui Khalifah

Abbasiyah, al-Mahdi (159 H/775 M – 169 H/785 M) dan langsung

mendapatkan kepercayaan dari khalifah sebagai seorang hakim di

Baghdad Timur. Jabatan ini ia pegang sampai akhir masa

pemerintahan Khalifah al-Mahdi.8

Pada masa Khalifah Harun ar-Rasyid (170 H/786 M – 194

H/809 M), organisasi kehakiman mengalami perubahan, antara lain

dengan dibentuknya jabatan penuntut umum dan intasni Diwan Qadi

al-Qudah.9 Dalam masa ini, Abu Yusuf menjadi Qadi al-Qudah (ketua

para hakim). Jabatan ini belum pernah ada sejak kekhalifahan Bani

Ummayah abad ke-7 M) sampai masa khalifah al-Mahdi dari Dinasti

Gharnati asy-Syathibi adalah nama lengkap dari Imam asy-Syatibi

Tidak ada yang mengetahui secara pasti tahun kelahiran .(الشاطبي)

beliau. Namun, ada sebagian pendapat yang mengatakan bahwa beliau

dilahirkan antara tahun 720 H – 730 H dan wafat pada Hari Selasa

tanggal 8 Sya’ban tahun 790 H/1388 M di Granada. Asy-Syatibi

berasal dari Banu Lakhmi keturunan bangsa Arab-Yaman yang berasal

dari Betlehem, asy-Syam. 20 Nama asy-Syatibi dinisbatkan pada tempat

kelahiran ayahnya atau daerah asal keluarganya Syatibah (Xativa atau

19 Abu Yusuf, loc cit. Hlm.

Jativa), daerah yang terletak disebelah timur Andalusia. Namun,

menurut catatan sejarah asy-Syatibi tidak dilahirkan di daerah tersebut

karena sejak tahun 645 H/1247 M Kota Jativa sudah berada dibawah

kekuasaan Kristen dan seluruh umat Muslim sudah keluar dari daerah

tersebut.21

Imam asy-Syatibi dibesarkan dan menghabiskan masa

hidupnya di Granada, ibu kota kerajaan Nashr. Disana ia banyak

mendapatkan ilmu agama dan ilmu pengetahuan. Kota Granada